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Dyskusja o książce „Operacje deportacyjne NKWD
1940–1941”
18 listopada 2024 roku w Centralnym Przystanku Historia IPN im. Prezydenta Lecha
Kaczyńskiego w Warszawie odbyła się dyskusja o książce „Operacje deportacyjne NKWD
1940–1941/ Депортаційні операції НКВД 1940–1941”, będącej 11. tomem
przygotowywanej przez Archiwum IPN dwujęzycznej serii „Polska i Ukraina w XX wieku.
Nieznane dokumenty z archiwów służb specjalnych”.

NKWD

Zgromadzonych na spotkaniu gości powitała dyrektor Archiwum IPN Marzena Kruk, która
podziękowała członkom polsko-ukraińskiej grupy roboczej historyków za niemal trzydziestoletnią
współpracę w przygotowywaniu edycji dokumentów z archiwów służb specjalnych.

W rozmowie o książce udział wzięli badacze z Polski i Ukrainy, współredaktorzy tomu: dr Andrij
Kohut (HDA SBU) i dr Marcin Majewski (AIPN w Warszawie). Podczas dyskusji omówiono wartość
poznawczą trafiającej w ręce czytelników publikacji źródłowej i przypomniano historię prac nad
serią wydawniczą „Polska i Ukraina w XX wieku. Nieznane dokumenty z archiwów służb
specjalnych”. Rozmawiano także o planach kolejnych edycji dokumentów. Dyskusję poprowadził
dr Rafał Leśkiewicz (IPN).

Seria „Polska i Ukraina w XX wieku. Nieznane dokumenty z archiwów służb specjalnych” to efekt
wieloletniej współpracy Archiwum IPN z Wydzielonym Państwowym Archiwum Służby
Bezpieczeństwa Ukrainy (HDA SBU) oraz Instytutem Badań Politycznych i Narodowościowych
Narodowej Akademii Nauk Ukrainy im. I. F. Kurasa.

Pierwsze kontakty w zakresie edycji dokumentów dotyczących Polaków, przechowywanych w
Wydzielonym Państwowym Archiwum Służby Bezpieczeństwa Ukrainy, nawiązało w latach 90.
polskie Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji. Zainicjowano wówczas serię
wydawnictw źródłowych „Polska i Ukraina w latach trzydziestych – czterdziestych XX wieku.
Nieznane dokumenty z archiwów służb specjalnych", którą od 2001 r. ze strony polskiej
kontynuuje pion archiwalny IPN.

Dotychczas ukazało się 11 tomów serii. W wydanym w bieżącym roku dwuczęściowym tomie
11. znalazły się niepublikowane dotychczas dokumenty dotyczące organizacji i przebiegu operacji
deportacyjnych z lat 1940–1941, za pomocą których ZSRS spacyfikował okupowane od września
1939 r. tereny II Rzeczypospolitej.
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